МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ МОГОТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 31.08.2023  № 84-ОД

В соответствии с Федеральным законом №273-ФЗ  от 29 декабря 2012 года

«Об образовании в Российской Федерации», с Федеральным законом от

01.03.2020 года №47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

качестве и безопасности пищевых продуктов», Методическими рекомендациями

МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией питания детей в

общеобразовательных организация», утвержденными Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от

18.05.2020 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию  по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в МБОУ Моготовской ОШ в следующем составе:

Председатель комиссии:

- директор школы Ситников Сергей Игоревич

Члены комиссии:

- учитель Бойко Г.С.

- ответственный за организацию питания Балабина Татьяна Васильевна

- председатель Совета родителей  Савельева Марина Игоревна

2. Утвердить Положение о родительском контроле за организацией и

качеством горячего питания обучающихся в МБОУ Моготовской ОШ.

3. Утвердить план мероприятий  родительского контроля за организацией и

качеством горячего питания обучающихся (приложение 1).

4. Утвердить график родительского контроля за организацией и качеством

горячего питания обучающихся (приложение 2).

5. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в МБОУ Моготовской ОШ осуществлять:

- контроль за выполнением санитарно-эпидемиологических требований к

организации питания обучающихся в школе;

- мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества

продуктов питания в школьной столовой;

Об организации родительского

контроля за питанием обучающихся

- контроль за качеством и полновесностью порций готовой продукции, за

целевым использованием пищевой продукции, за организацией приёма

пищи обучающимися;

- контроль за соблюдением правил личной гигиены и санитарного

состояния пищеблока.

6. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в МБОУ Моготовской ОШ обсуждать результаты контроля

на заседаниях комиссии, планерках и делать сообщения на общешкольных

родительских собраниях.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы                                                          С.И. Ситников

Ознакомлены:

План мероприятий

родительского контроля за организацией и качеством горячего питания

обучающихся в МБОУ Моготовской ОШ

Цель: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию

навыков правильного питания.

Задачи:

- создать благоприятные условия для организации рационального питания

обучающихся;

- повышать культуру питания;

- контролировать обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;

- проводить систематическую разъяснительную работу среди родителей

(законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.

Основные мероприятия Сроки Исполнители

Назначение ответственного за организацию

горячего питания

ежегодно Ситников

С.И.

Проведение мониторинга по охвату питания

обучающихся

ежемесячно Балабина

Т.В.

Ситников

С.И.

Совещания при директоре «Организация

питания обучающихся в школе»

- охват обучающихся горячим питанием;

- соблюдение санитарно-гигиенических

требований

Март

Апрель

май

Ситников

С.И.

Организация работы комиссии по контролю за

организацией и качеством питания

обучающихся

В течение года Ситников

С.И.

Оформление стендов «Информация по

питанию», «Поговорим о правильном питании»

Февраль-май Бойко Г.С.

Организация консультаций для классных

руководителей 1-9 классов:

- «Культура поведения обучающихся во время

приема пищи, соблюдение санитарно-

гигиенических требований»

- «Организация горячего питания – залог

сохранения здоровья»

ежемесячно Бойко Г.С.

Эстетическое оформление столовой В течение года Балабина

Приложение 1

к Приказу от 31.08.2023 №84-ОД

«Об организации родительского

контроля за питанием обучающихся»

Т.В.

Проведение  анкетирования родителей

(законных представителей) и обучающихся

«Удовлетворенность качеством питания»

Март

Апрель

май

Ситников

С.И.

Конкурс фотографий и рецептов «Любимое

блюдо нашей семьи»

апрель Бойко Г.С.

Классные

руководители

Проведение классных часов

1 -4 класс – Культура приема пищи, Режим дня

и его значение, Что мы едим, Вредные

продукты

Март, апрель,

май

Глазунова

О.В.

Конкурс стенгазет среди обучающихся 5-9

классов «О вкусной и здоровой пищи»

Март, май Бадяка С.В.

Общешкольное родительское собрание

«Освещение вопросов по контролю за

организацией горячего питания»

март Ситников

С.И.

Балабина

Т.В.

Анкетирование родителей (законных

представителей) «Ваши предложения на новый

учебный год по развитию школьного питания»

май Ситников

С.И.

ГРАФИК

родительского контроля за организацией и качеством горячего питания

обучающихся на 1 полугодие 2023/2024 учебного года

Дата Время проведения Ответственный

15.09.2023 11.00-11.30 Бойко Г.С.

20.10.2023 11.00-11.30 Бойко Г.С.

13.11.2023 11.00-11.30 Бойко Г.С.

18.12.2023 11.00-11.30 Бойко Г.С.

Приложение 2

к Приказу от 31.08.2023 №84-ОД

«Об организации родительского

контроля за питанием обучающихся»